
Serie Ordinaria n. 40 - Venerdì 02 ottobre 2020

– 98 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 20 settembre 2020 - n. 11370
«L.R. 31/2008 artt. 25 e 26, d.g.r. X/6527/2017 e d.g.r. 
XI/2030/2019: bando per il territorio di «Pianura e collina» 
approvato con decreto n.  12274 del 10  settembre  2019, 
come modificato dal decreto n. 1356 del 6  febbraio 2020 e 
dal decreto n. 3707 del 24 marzo 2020 – Proroga dei termini 
per la pubblicazione del decreto di approvazione degli esiti 
istruttori delle domande di aiuto e per la realizzazione degli 
investimenti»

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
SVILUPPO DELLE POLITICHE FORESTALI E AGROAMBIENTALI

Visti:

•	la legge regionale 5 dicembre 2008 n. 31 «Testo unico del-
le leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e 
sviluppo rurale»;

•	la d.g.r. 28 aprile 2017, n. X/6527 avente per oggetto «Dispo-
sizioni attuative quadro «Misure Forestali» in merito all’aiuto 
SA. 46096 (2016/N), ai sensi della legge regionale 5 dicem-
bre 2008, n. 31, artt. 25, 26, 40 comma 5 lettera B, 47 comma 
2, 55 comma 4, 56 comma 6 e 59 comma 2», che approva 
le nuove disposizioni attuative delle «Misure Forestali» e indi-
vidua le Azioni finanziabili che non si sovrappongono alle 
misure del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 e ai 
«Servizi Ambientali» affidati ai Consorzi Forestali;

•	la d.g.r. XI/2030 del 31 luglio 2019 «l.r. 31/2008, artt. 25 e 
26, d.g.r. n. X/6727 del 28 aprile 2017, bando per la «Crea-
zione di nuovi boschi, miglioramento dei boschi esistenti e 
sistemazioni idraulico forestali» - Approvazione dei criteri di 
selezione delle domande nel territorio di «pianura e collina» 
esterno alle Comunità montane»;

•	il d.d.s. n. 12774 del 10  settembre 2019 con il quale è stato 
approvato il bando «Creazione di nuovi boschi, migliora-
mento dei boschi esistenti e Sistemazioni Idraulico Forestali 
per il territorio di pianura e collina esterno alle Comunità 
montane. Approvazione delle disposizioni attuative»;

•	il d.d.s. n. 1356 del 06  febbraio 2020 con il quale, in acco-
glimento di alcune richieste di proroga da parte di Enti ge-
stori di aree protette e di ERSAF, sono stati approvati i nuo-
vi termini per la presentazione delle domande di aiuto e 
conseguentemente della documentazione da allegare, in 
sostituzione di quelli indicati nel d.d.s. 12774 del 10  settem-
bre 2019, fissando come nuovi termini:

−− il 31 marzo 2020 (entro le ore 23:59:59) per la presen-
tazione delle domande di aiuto (paragrafo 9.1 del 
bando);

−− il 30 aprile 2020 (entro le ore 23:59:59) per la presen-
tazione del «parere di compatibilità» rilasciato dall’ente 
gestore delle aree protette (ove richiesto, vedi paragrafi 
9.4 e 9.4.4 del bando);

−− il 30 aprile 2020 (entro le ore 23:59:59) per la presen-
tazione dell’autorizzazione ad eseguire le «attività di 
rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute 
con risorse finanziarie pubbliche» ai sensi dell’art. 10 c. 
1 della l. 353/2000 (ove richiesto, vedi paragrafo 6.6.2 
del bando);

−− il 18 settembre 2020 per la pubblicazione sul BURL del 
provvedimento di approvazione della graduatoria e di 
ammissione a finanziamento;

•	il d.d.s. n. 3707 del 24 marzo 2020 con il quale è stato mo-
dificato ulteriormente il calendario delle scadenze previste 
dal bando approvato con d.d.s. n.  12774 del 10  settem-
bre 2019, per le ripercussioni derivanti dall’adozione delle 
misure di cautela a fronte della diffusione del COVID-19 
sulla normale attività lavorativa dei professionisti, degli uf-
fici pubblici e sulle loro relazioni professionali, fissando, in 
particolare, il 18 ottobre 2020 quale nuovo termine per la 
pubblicazione sul BURL del provvedimento di approvazione 
della graduatoria e di ammissione a finanziamento (para-
grafo 20.1 del bando).

Richiamati i verbali delle riunioni del Gruppo Tecnico presie-
duto dal Responsabile di operazione e partecipate dai Dirigenti 
o loro delegati delle Strutture Agricoltura, Foreste, Caccia e Pe-
sca della DG Agricoltura Alimentazione e Sistemi Verdi, tenutesi 
gli scorsi 20 maggio, 18 giugno, 23 luglio e 3 settembre, deposita-
te agli atti della Struttura;

Vista la comunicazione della AFCP Bergamo M1.2020.0201799 
del 17  settembre  2020, con la quale la struttura responsabile 
delle istruttorie per le domande ricadenti nella provincia di Ber-
gamo, chiede una proroga al 23 ottobre per il loro completa-

mento a causa di inderogabili necessità di servizio relative an-
che alla programmazione PSR e OCM;

Ritenuto di accogliere la richiesta della AFCP di Bergamo di 
poter disporre di maggior tempo per concludere le istruttorie 
delle domande di aiuto per il Bando in oggetto;

Considerata la necessità di mantenere allineati i tempi di 
conclusione delle istruttorie con la rideterminazione della da-
ta per la pubblicazione sul Burl del d.d.s. di approvazione de-
gli esiti istruttori e delle graduatorie con relative ammissioni a 
finanziamento

Considerato che si debba di conseguenza rideterminare la 
data per la pubblicazione sul Burl del dds di approvazione degli 
esiti istruttori, delle graduatorie con relative ammissioni a finan-
ziamento e delle scadenze per concludere gli investimenti;

Ritenuto di indicare quali nuovi termini per le operazioni di cui 
al Bando approvato con dds 12774 del 10 settembre 2019:

•	il 16 novembre 2020 per la pubblicazione sul BURL del prov-
vedimento di approvazione della graduatoria e di ammis-
sione a finanziamento (di cui al paragrafo 20.1 del bando);

•	il 31 dicembre 2022 per realizzare gli investimenti (comma 
4) del paragrafo 14.1 8 («Impegni essenziali» del bando);

•	il 31 dicembre 2023 per realizzare gli investimenti in caso di 
proroga autorizzata ai sensi del paragrafo 12.3 «proroghe».

Vista la l.r. 7 luglio 2008 n. 20, nonché i provvedimenti organiz-
zativi della XI Legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della Struttura «Sviluppo delle politiche forestali e agro-
ambientali» individuate dalla d.g.r. n. XI/2795 del 31 gennaio 
2020;

DECRETA
1. di indicare quali nuovi termini per le operazioni di cui al Ban-

do approvato con d.d.s. 12774 del 10 settembre 2019:

•	il 16 novembre 2020 per la pubblicazione sul BURL del prov-
vedimento di approvazione della graduatoria e di ammis-
sione a finanziamento (di cui al paragrafo 20.1 del bando);

•	il 31 dicembre 2022 per realizzare gli investimenti (comma 
4) del paragrafo 14.1 («Impegni essenziali» del bando);

•	il 31 dicembre 2023 per realizzare gli investimenti in caso di 
proroga autorizzata ai sensi del paragrafo 12.3 «proroghe».

2. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi 
di pubblicazione, di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 3/2013;

3. di pubblicare il presente decreto e il relativo allegato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale 
istituzionale di Regione Lombardia www.regione.lombardia.it – 
Sezione bandi.

Il dirigente
Roberto Carovigno

http://www.regione.lombardia.it

	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 29 settembre 2020 - n. 11322
	Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia – Misura 21 - Bando dell’operazione 21.1.01 – «Sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e PMI particolarmente colpiti dalla crisi di COVID-19 (articolo 39 b)» – Approvazione delle dispo
	D.d.s. 20 settembre 2020 - n. 11370
	«L.R. 31/2008 artt. 25 e 26, d.g.r. X/6527/2017 e d.g.r. XI/2030/2019: bando per il territorio di «Pianura e collina» approvato con decreto n. 12274 del 10 settembre 2019, come modificato dal decreto n. 1356 del 6 febbraio 2020 e dal decreto n. 3707 del 2





